Договор №______
об оказании платных  образовательных услуг
 муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования
«Детско-юношеской спортивной школой» Егорлыкского района

Ст. Егорлыкская			                                                                     «      »                    20          г.
 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» Егорлыкского района  (в дальнейшем - ОУ) на основании лицензии от 24.02.2015 года      регистрационный   № 4407 серия 61Л01 № 0002030 выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора Климова Сергея Михайловича, действующей на основании Устава, с одной стороны

_____________________________________________________________________________ (в дальнейшем – Заказчик)
(Ф.И.О и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
и ______________________________________________________________________ (в дальнейшем – Обучающийся),
          (Ф.И.О. несовершеннолетнего, год, месяц, число рождения)
заключили в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ,  Постановлением правительства Российской  Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении правил оказания  платных образовательных услуг», Законом Российской Федерации «О защите  прав потребителей»,
1. Предмет договора
1.1 Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу для обучающегося, а заказчик обязуется оплатить платные образовательные услуги наименование и количество которых определено в учебном плане ОУ
	Перечень дополнительных образовательных услуг (наименование программ), направленность
	Количество часов
в неделю

	1

	2

	3

	4

 Форма обучения – очная, групповая в соответствии с учебным планом, дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой платных дополнительных образовательных услуг  и образовательной программой  Исполнителя.
1.2 Продолжительность дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе платных  образовательных услуг «______________________________________________» на момент подписания договора составляет _____ часов.
Период обучения по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе платных  образовательных услуг с «      »_______ 20____года по   «      »_______ 20____года.

1.3   После освоения обучающимися дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы платных  образовательных услуг выдается свидетельство об окончании курса обучения.

2. Обязанности сторон
2.1.	Исполнитель обязан:
2.1.1. Утвердить дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы по оказанию платных образовательных услуг.
2.1.2. Утвердить учебный план дополнительных занятий, расписание занятий.
2.1.3. Скомплектовать группы для оказания платных образовательных услуг, согласно учебному плану и расписанию занятий.
2.1.4. Предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также обеспечить учебное место, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.5. Взять под контроль оказание платных образовательных услуг, выбранных Заказчиком.
2.1.6. Производить своевременную оплату труда Исполнителя.
2.1.7. Сохранить место за Обучающимся в случаях пропуска занятий по уважительным причинам: болезни и лечения Обучающегося, карантина, отпуска родителей при условии своевременной и в полном объеме оплаты услуг, предусмотренных п.1.1. ( по письменному заявлению заказчика)
2.1.8. Организовать условия для выполнения требований санитарно-гигиенических норм
2.1.9. Обеспечить в полном объёме надлежащее оказание Заказчику платных дополнительных образовательных услуг, определенных в п.1.1 настоящего Договора.
2.2.1. Платные дополнительные образовательные услуги оказывать в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, утвержденными исполнителем.
2.2.2. Содержать помещения, предоставленные для занятий в полном соответствии с санитарными и гигиеническими требованиями.
2.2.4.	Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных услуг                     в объёме, предусмотренном п.1.1. настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные платные образовательные услуги, указанные                                      в Приложении 1 настоящего договора.
2.2.2. При поступлении Обучающегося в ОУ и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом ОУ.
2.2.3. Незамедлительно сообщать директору ОУ об изменении контактного телефона и места жительства.
2.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению платных  образовательных услуг.
2.2.6. Проявлять уважение к Исполнителю, педагогам дополнительного образования, техническому персоналу ОУ.
2.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу ОУ, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет материалами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных  образовательных услуг.
2.2.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
2.2.10. Обеспечить регулярное посещение Обучающего занятий согласно утвержденному расписанию.

3. Права Исполнителя, Заказчика
 3.1. Исполнитель имеет право:
 3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы контроля над качеством платных    образовательных услуг.
 3.1.2. Самостоятельно комплектовать штат педагогических   работников и персонала, привлеченных к работе по предоставлению платных  образовательных услуг.

3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения платных  образовательных услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего договора.
3.2.3. Обращаться к работникам  исполнителя по вопросам, касающимся занятий  обучающегося.
3.2.4. Получать полную и достоверную информацию об усвоении дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы платных  образовательных услуг.

4.  Стоимость и порядок оплаты услуг
 4.1. Стоимость 	платных  образовательных услуг за 202_-202_ учебный год по данному договору составляет _________ (                                                                                                                    ) рублей   _____ копеек
 4.2. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, предусмотренные договором не позднее 15-го числа текущего месяца,                в безналичном порядке на счет ОУ.
 4.3. Оплата платных  образовательных услуг удостоверяется Заказчиком путем предъявления Исполнителю квитанции (копии), подтверждающей оплату.
 4.4. Оплата услуг осуществляется заказчиком в полном объеме независимо от количества занятий посещенных обучающимся в течение месяца.
4.5. Стоимость услуг осуществляется в соответствии с Постановлением Главы Администрации Егорлыкского района № _______ от __________ «Об утверждении тарифов на платные образовательные услуги по муниципальным бюджетным образовательным учреждениям Егорлыкского района на 202__-202__ учебный год»,
  4.6. стоимость по виду услуг
  4.7. стоимость по виду услуг
  4.8. стоимость по виду услуг
  4.9. стоимость по виду услуг
 4.10. Порядок предоставления льгот.
 Исполнитель самостоятельно определяет перечень льготных категорий, обучающихся и размеры льгот при оказании платных  образовательных услуг и предусматривает льготы для следующих категорий воспитанников и обучающихся:

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, оговоренные в п.4 или приостановить его исполнение до устранения указанного нарушения;
        в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации
5.4. Настоящий договор расторгается досрочно:
если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников ОУ, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика, Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Договор считается расторгнутым со дня подписания соглашения о расторжении договора об образовании Исполнителем   и Заказчика.

6. Ответственность за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой платных  образовательных услуг, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. безвозмездного оказания образовательных услуг;
6.2.2. соразмерного уменьшения стоимости, оказанной платной образовательной услуги;
6.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течении десяти дней недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных  образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной  образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены                     в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
6.4.2. поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать                                   от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
 потребовать уменьшения стоимости платных  образовательных услуг;
6.4.3.расторгнуть договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных  образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных  образовательных услуг.
[bookmark: _GoBack]7. Срок действия договора и другие условия
7.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 31.05. 20 ___ г. полного исполнения Сторон ими взятых на себя обязательств.
7.2.Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр хранится у Заказчика, другой – у Исполнителя.

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон

4

Исполнитель:
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная школа» Егорлыкского района
347760, ст. Егорлыкская
пер. Грицика, 119
ИНН 6109010664/КПП 610901001
 Отделение  Ростов-на-Дону
  г. Ростов-на-Дону
Л/с  20586Х62190
Р/с 40701810460151000372

______________ /Климов С.М./
         Подпись

Заказчик:

Наименование или Ф.И.О.

паспортные данные

_______________________________________________________________________________________
Место нахождения   или адрес места жительства, контактный телефон

Подпись

Копию договора получил(а)
«___»_________________20____г.
______________________________
Подпись